

**Sprawozdanie z realizacji zadania  
dofinansowanego w ramach umowy  
nr WFOŚ/D/396/112/2017**

Nadleśnictwo Gdańsk, dzięki zakwalifikowaniu zadania do dofinansowania, wykonało szereg działań, które w rezultacie mają przyczynić się do ochrony przyrody trójmiejskich lasów. W ramach zadania zrealizowaliśmy:

1. Wymianę ogrodzeń w istniejących na terenie Gołębiewa miejscach postoju i rekreacji. Wytyczne strefy wypoczynkowej jednoznacznie określa, w jakim miejscu można np. rozpaść grilla. Wydzielenie strefy parkowania zapobiega dewastacji terenów zielonych.
2. Nowy parking na około 10 samochodów oraz dla rowerów, wraz ze strefą wypoczynkową.
3. Nowe wyposażenie turystyczne (tablice oraz ławki ze stołami).
4. Nasadzenia krzewów i drzew owocowych z kilkudziesięciu rodzimych gatunków.
5. Duże tablice oraz mniejsze tabliczki dydaktyczne, opisujące posadzone gatunki krzewów i drzew owocowych.

Jednym z najważniejszych elementów zadania było posadzenie rodzimych krzewów i drzew owocowych. Gatunki dobraliśmy na podstawie dostępnej na stronie internetowej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku „Listy rodzimych gatunków drzew, krzewów i krzewinek charakterystycznych dla Pomorza”. Rośliny zostały posadzone przy miejscach postojowych. Przy jednym z nich zorganizowaliśmy akcję wspólnego sadzenia z przedstawicielami różnych instytucji oraz sportowcami trenującymi w lesie. Miejsce to nazwaliśmy „Owocową Arką”. Posadzone rośliny oznakowaliśmy tabliczkami określającymi przynależność gatunkową. Oprócz tego postawiliśmy jedną dużą tablicę, na której znalazły się grafika ilustrująca rozmieszczenie posadzonych gatunków a także treść dydaktyczna. Drugą dużą tablicę posadowiliśmy

w miejscu starej, przy jednym z sześciu leśnych parkingów w Gołębiewie. O naszej akcji i ogólnie sensie sadzenia rodzimych krzewów i drzew owocowych nagraliśmy dwie audycje radiowe. Pierwsza „Borem lasem” powstała w terenie, w dniu zorganizowanego sadzenia z zaproszonymi gośćmi, druga – „Ogrodniczka w Radiu Gdańsk” to już godzinna rozmowa na żywo ze studia. Była to dodatkowa promocja całego projektu na antenie Radia Gdańsk.







## 2. Efekty ekologiczne zadania:

Efektami ekologicznymi zadania jest zwiększona ochrona fauny i flory trójmiejskich lasów. Zwierzęta mają więcej spokoju w innych częściach lasu za sprawą skoncentrowania ruchu rekreacyjnego w wybranym miejscu, jakim jest Gołębiewo. Utworzenie dogodnej infrastruktury, o wysokim standardzie, z elementami dydaktycznymi, zachęci mieszkańców Trójmiasta do odpoczynku w wyznaczonym przez nas miejscu. Zminimalizuje to również

mechaniczne niszczenie roślin, ponieważ ruch będzie odbywał się wyznaczonymi drogami a samochody i rowery będą parkowały w miejscu oznakowanym.

Utworzenie „Owocowej Arki” może ograniczyć antropopresję w rezerwatach przyrody. W Gołębiewie, w jednym miejscu obok siebie, można zobaczyć kilkadziesiąt rodzimych gatunków krzewów i drzew owocowych a za ich sprawą wiele gatunków owadów i ptaków. Dzięki atrakcyjnej ofercie dydaktycznej, zlokalizowanej nieopodal środków transportu publicznego, istnieje spora szansa na ograniczenie presji odwiedzających w innych częściach lasu, w których znajdują się powierzchniowe formy ochrony przyrody (a co za tym idzie zmniejszenie problemu m.in. hałasu, zaśmiecania, wydeptywania).

Niewątpliwym efektem jest ułatwiony kontakt z przyrodą, również dla osób z niepełnosprawnościami i duży wymiar edukacyjny za sprawą tablic dydaktycznych.

Rezultatem całego projektu (w tym dwóch audycji radiowych) może być spopularyzowanie sadzenia krzewów i drzew owocowych w zieleni miejskiej a także w przydomowych ogródkach, co przyczyni się nie tylko do zachowania tradycji ale także do ochrony bioróżnorodności. W sposób bezpośredni dotyczy to rodzimych krzewów zaś pośrednio owadów (zwłaszcza zapylających), ptaków i ssaków.

„Owocową Arkę” planujemy zakładać w innych miejscach na terenie Nadleśnictwa Gdańsk, a samą ideę promować przy każdej nadarzającej się okazji, co w przyszłości może przynieść jeszcze większy efekt ekologiczny w postaci wyedukowanego i świadomego społeczeństwa, które będzie wiedziało, jak ważne jest kultywowanie sadzenia krzewów i drzew rodzimych gatunków.

**Osoba reprezentująca Dotowanego:**

NADLEŚNICZY

Jacek Szulc

.....  
podpis i pieczęć imienna

Sporządziła: Ewelina Sobańska

